Apoi dimpreună cu actul
nostru istoric le-am aşedat atât pe cele originale cu litere
cirilice, cât şi transcrierea lor cu litere latine în tocul cel
vechiu de tinichea, şi cu acestea le-am pus în globul de sub
crucea cea n0uă.

După acestea crucea a fost sfinţită în biserică în 4/16
Septembre 1896 în presenţa mai multor parochieni prin pa-
rochul Nicolae Aron din comuna învecinată Galaţi, invitat
la ácésta.

Meşterii îndată au luat crucea sfinţită şi pe un timp
forte frumos o au înălţat splendid stralucitóre pe vîrful tur
nului în presenţa nóstrá a paroehienilor adunaţi acolo cari
cu